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Abstrakt

V mozku se nachází centrum řídící cirkadiánní rytmy, jehož funkci u savců zastávají

suprachiasmatická jádra hypothalamu (SCN). Mimo těchto jader se v mozku nachází i

další struktury, které se na celkové koordinaci cirkadiánních rytmů významně podílejí.

Většina důležitých jader leží v hypothalamu a je neuronálně propojená se SCN. Tyto

oblasti se podílejí na řízení základních fyziologických funkcí jako termoregulace,

příjem potravy, spánek, bdění, hormonální sekrece a řízení lokomoční aktivity. Mimo

hypothalamus se v mozku nachází další hodiny, které mají funkci dle místa svého

uložení, např. hodiny v limbickém systému časově řídí kognitivní funkce. Hodiny

uložené v čichových lalocích a v retině jsou autonomní a zcela nezávislé na centrálních

hodinách v SCN. Tato práce se zaměřuje především na shrnutí údajů o extra-SCN

oscilátorech v mozku a jejich úloze při regulaci různých fyziologických funkcí.

Klíčová slova: hodinové geny, cirkadiánní hodiny, mozek

Abstract

In the brain, there is a center regulating circadian rhythms, which is located in the SCN.

Outside these nuclei, there are other structures, which contribute significantly to

coordination of circadian rhythms. Most of those nuclei are located in the hypothalamus

and are connected with the SCN. These areas are involved in the management of basic

physiological functions such as thermoregulation, food intake, sleep/wake cycles,

hormonal secretion and control of locomotor activity. Outside the hypothalamus, there

are other clocks, which work according to their location, e.g., clock in the limbic system

participates in the control of cognitive functions. The olfactory lobe and retina harbor

autonomous clocks that operate independently of the SCN. This work is focused on

summary of the information about the selected extra-SCN oscillators in the brain their

regulation of physiological functions.

Key words: clock genes, circadian clocks, brain
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1. Úvod

Důsledkem otáčení Země kolem osy dochází k pravidelnému střídání dne a noci

s intervalem 24 h. Tomuto jevu se přizpůsobily všechny organismy žijící na Zemi svými

fyziologickými funkcemi a vykazují tzv. cirkadiánní rytmy od circa = přibližně, diem =

den, tedy opakované děje s periodou blížící se jednomu dni. Dle aktivity rozlišujeme

živočichy noční, kteří jsou aktivní během tmavé části dne a ve dne odpočívají, a pak

živočichy denní, s opačnou strategií života. Střídaní světla a tmy se tak stalo hlavním

signálem, který živočichové zaznamenávají a podle nějž řídí svůj cyklus aktivity a

spánku. Mechanismus řízení cirkadiánních rytmů je založený na vnitřních hodinách,

které se vyskytují v každé buňce těla. Tyto buňky vykazují expresi hodinových genů,

které jsou nezbytné pro vznik cirkadiánního signálu. Hodiny v mozku se dělí dle

vzájemné hierarchie na centrální (tj. seřizované světlem a vysílající rytmický signál do

zbytku těla) a periferní, tj. seřizované signály z centrálních hodin. Dále jsou hodiny

děleny dle schopnosti samostatné tvorby a udržení rytmického signálu na autonomní (tj.

schopné nezávisle vytvářet a udržovat rytmický signál) a podřízené (udržení rytmického

signálu vyžaduje pravidelný input z autonomních hodin).

2. Cirkadiánní systém

Funkci centrálních hodin vykonávají suprachiazmatická jádra (SCN) ležící

v hypothalamu (Pittendrigh, 1960). Jejich seřizování je zajištěno světelným signálem,

který zaznamenává retina. Periferní hodiny lze rozdělit na hodiny neuronálního původu,

ležící v mozku, a hodiny tkáňové v jednotlivých orgánech. SCN řídí periferní hodiny

v těle pomocí mnoha signálů. Patří mezi ně endokrinní sekrece, teplotní rytmus a

rytmus chování. Výsledkem této komunikace jsou pak jednotlivé fyziologické odpovědi

organismu seřízené ke správné denní době. Cirkadiánní hodiny řídí např. rytmus

kardiovaskulárního (krevní tlak, srdeční funkce), renálního (reabsorpce sodíku),

imunitního (vrozená imunita, NF-κB), endokrinního (melatonin, glukokortikoidy),

reprodukčního (formace spermatoidů, estrový cyklus, ovulace) systému a metabolismu

(metabolismus cukrů, lipidů) (Richards and Gumz, 2013). Při nesprávné funkci

cirkadiánního systému může dojít k mnoha patologickým stavům. V případě
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kardiovaskulárního systému je to zejména hypertenze, poruchy seřízení metabolismu se

projevují výskytem obesity nebo diabetu 2. typu.

Periferní hodiny v mozku jsou významnou součástí celého cirkadiánního

systému. Centrální hodiny mají sice nadřazenou funkci, ale teprve spolu s ostatními

jádry hypothalamu a dalšími částmi mozku dávají dohromady funkční celek, který je

schopný zajišťovat seřízení tkáňových hodin.

2.1. Molekulární mechanismus

Molekulární mechanismus je založen na řízení exprese hodinových genů, které

jsou regulovány na základě zpětnovazebné molekulární smyčky (Obr. 1). Mezi základní

hodinové geny patří Circadian Locomotor Output Cycles Kaput (Clock) a Brain and

Muscle ARNT-like protein 1 (Bmal1) (Bunger et al., 2000; Vitaterna et al., 1994),

Period (Per 1, Per 2 a Per 3) (Bae et al., 2001) a Cryptochrome (Cry 1 a Cry2) (van der

Horst et al., 1999). Pozitivními regulátory transkripce jsou CLOCK a BMAL1

(ARNTL, MOP3), které spolu na začátku dne vytvářejí heterodimer pomocí PAS (PER-

ARNT-SIM) domény. Po heterodimerizaci nasedají na E box, regulační oblast –

enhancer v promotoru se sekvencí CACGTG pro geny Per, Cry, Rors, Rev-Erbs,

vazbou přes basic helix-loop-helix (bHLH) doménu. Nasednutím na tuto oblast se

aktivuje transkripce uvedených genů. BMAL1 a CLOCK jsou zodpovědné také za

transkripci hodinami kontrolovaných genů (CCGs, z angl. clock controlled genes), což

jsou výchozí efektory plnící funkci v tkáních. Negativními regulátory transkripce jsou

PER a CRY, které se kumulují v cytoplasmě koncem dne, spolu tvoří také heterodimer

a po fosforylaci specifickou kinázou CK1 δ/ε se translokují do jádra, kde přímo působí

jako inhibitory transkripce genů původně aktivovaných CLOCK-BMAL1. Exprese

BMAL1 je regulována přítomností jaderných receptorů - retinoic acid orphan receptors

(RORs), které ji aktivují, a reverse-erb alpha (REV-ERBα), které ji inhibují.

Posttranslační stabilita CRYs a PERs je dále regulována AMP-aktivovatelnými protein

kinázami (AMPK) a kasein kinázami (CK1 δ/ε), které fosforylací spouštějí signální

kaskádu pro E3 ubiquitin ligázu a proteiny jsou nakonec rozštípány v proteasomu

(Dunlap, 1999; Jin et al., 1999; Takahashi, 2015).

Per geny se navíc účastní výchozích regulačních mechanismů seřizování

periferních i centrálních hodin jako tzv. geny časné odpovědi. V regulační oblasti

promotoru těchto genů se kromě E boxu vyskytují další vazebná místa pro transkripční
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faktory produkované k seřízení periferie. Patří mezi ně cyklický AMP responsivní

element (CRE) vázající fosforylovaný cAMP responsivní element-vázající protein (P-

CREB), heat shock element (HSE) vázající heat shock transcription factor 1 (HSF),

sérum responsivní element (SRE) vázající sérum responsivní faktor (SRF) a

glukokortikoidní responsivní element (GRE) vázající glukokortikoidní receptor (GR)

(Bollinger and Schibler, 2014).

OBR. 1. Molekulární mechanismus zpětnovazebné kličky exprese hodinových genů

(Takahashi, 2015).

2.2. Synchronizace hodin

Centrální hodiny v SCN běží autonomně s periodou cca 24 h na základě

molekulárního mechanismu uvedeného výše. Nicméně i malá nepřesnost v rozsahu

desetin by v průběhu času způsobila vychýlení celého cyklu od solárního dne. Proto je

zapotřebí synchronizace SCN pomocí světla. Světelný signál je hlavním

synchronizátorem (něm. Zeitgeber), který udává živočichům informaci o denní době.

Na základě působní světla jsou hodiny v SCN seřízeny a běží s periodou přesně 24 h

(Rusak et al., 1990). Kromě světelných signálů mohou být SCN seřizovány také

některými nesvětelnými podněty. Např. posun ve fázi může způsobit stres skrze


[…]


rytmus. Jakožto součást limbického systému se podílí na emočních prožitcích a

formování reakcí na stres. Má také autonomní a neuroendokrinní funkci. Aferentní

inervace přichází zejména ze struktur limbického systému, eferentní inervace vede do

hypothalamu a částí mozkového kmene (Dong et al., 2001), kde se nachází centrum

řídící kardiovaskulární funkce. BNST se podílí na těchto funkcích jako regulátor

baroreceptorů a jejich odpovědi na změny tlaku (Crestani et al., 2006). Neuroendokrinní

funkce spočívá v interakci s hypothalamickými jádry, které následně vylučují příslušné

hormony do krve. Např. projekce do PVN jádra (Dong and Swanson, 2006) má vliv na

sekreci CRH, čímž se BNST podílí na aktivaci HPA osy.

4.9.4. Habenula

Habenula jakožto součást epithalamu se řadí k semiautonomním oscilátorům,

oscilace Per genů v epifýze přetrvává ještě několik dnů in vitro, tedy hodiny jsou

schopné pracovat nezávisle na SCN (Abe et al., 2002; Guilding et al., 2010).

Anatomicky lze habenulu rozdělit na laterální a mediální část (Geisler et al., 2003). Její

funkce je spojena zejména s motivačním chováním, účastní se regulace cyklů

spánku/bdění, ale i ve formování paměti (Hikosaka et al., 2008; Lecourtier and Kelly,

2007). Vnitřní hodiny řídí cirkadiánní rytmus elektrofyziologické aktivity neuronů

v habenule nezávisle na SCN (Sakhi et al., 2014).
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5. Retina

Sítnice oka (retina) je spolu s čichovými laloky (OB) další strukturou mozku,

která vykazuje autonomní cirkadiánní oscilace zcela nezávisle na centrálních hodinách v

SCN (Remé et al., 1991). Exprese hodinových genů byla prokázána ve fotoreceptivních

buňkách retiny (Bailey et al., 2002), ale i v gangliových buňkách (Garbarino-Pico et al.,

2004). Většina funkcí retiny je cirkadiánních, patří mezi ně např. citlivost k vnímání

světelného záření (Bassi and Powers, 1987), exprese fotosenzitivních pigmentů (Iuvone

et al., 2005), metabolismus fosfolipidů ve fotosenzitivních buňkách retiny (Guido et al.,

2001) a mnohé další. Důležitou roli hraje cirkadiánní produkce melatoninu v retině

(Tosini and Menaker, 1996), který se podílí na adaptaci oka ve tmě. Regulace produkce

melatoninu závisí na enzymu akrylalkylamin N-acetyltransferáze (AANAT), která je

exprimována v závislosti na cirkadiánním mechanismu. Promotor AANAT obsahuje jak

E-box, čímž může být přímo regulována hodinovými geny, tak CRE element, k jehož

aktivaci vede signalizační dráha indukovaná tmou přes cAMP. Antagonistickou funkci

k melatoninu má dopamin, který se uplatňuje v adaptaci oka na světlo (Tosini et al.,

2008).

6. Závěr

Cirkadiánní hodiny tvoří v organismu systém, který je důležitým regulačním

mechanismem dávajícím organismu informaci o čase. V mozku jsou tyto hodiny

vzájemně propojeny neuronálními a humorálními drahami. Fyziologické procesy jako

glykolýza/glukoneogeneze, kardiovaskulární činnost, imunitní funkce a mnohé další

jsou řízení na základě molekulární odpovědi na expresi hodinových genů. Proto

desynchronizace, způsobená prací na směny, časovými posuny při cestování přes

časová pásma nebo nesprávným životním stylem, vede k mnoha zdravotním poruchám,

např. může pravděpodobně-významně urychlit některá neurodegenerativní onemocnění

(Alzhaimerova choroba, Huntingtonova choroba) (Hatfield et al., 2004; Morton et al.,

2005). Tato desynchronizace může také vést k různým metabolickým poruchám a

následně se vyvinout až v komplexní metabolický syndrom.

U některých hodinových genů (Per, Bmal1) byl navíc prokázán tumor-

supresivní účinek (Lee, 2006; Mullenders et al., 2009). DNA syntéza a replikace

probíhá z protektivního hlediska před UV zářením zejména ve tmavé části dne.
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Narušení cirkadiánního systému má tedy za následek narušení rovnováhy v kontrolní

činnosti hodinových genů nad buněčným cyklem. Ze statistického hlediska lidé

pracující na směny trpí častěji onkologickými nemocemi (Reiter et al., 2007).

Perspektiva se skrývá v komplexním pochopení celé interakce a synchronizace

cirkadiánního systému ve všech tkáních organismu. Za tím účelem lze pak podat

příslušné medikamenty, které cíleně seřídí hodiny v určitých částech mozku a tím

nastolí opět rovnováhu v případné disbalanci a pomohou tak celkově zlepšit s tím

spojené zdravotní problémy. Příkladem mohou být pozitivní výsledky s

podáváním quetiapinu, který se užívá jako antipsychotikum, a který působí právě na

expresi Per genů v amygdale a hippokampu, což má za následek pozitivní odezvu ve

změně nálady (Moriya et al., 2014). Také terapie světlem je účinnou metodou, která má

pozitivní účinky na sekreci monoaminergních neurotransmiterů v limbickém systému

během tmavých dnů, a pomáhá tak lidem k dosažení lepšího psychického stavu. Účinky

jsou však velmi individuální, a proto je nutné každého pacienta posuzovat zvlášť

(Nussbaumer et al., 2015).

Na závěr lze doporučit dodržování zdravého životního stylu jako prevenci před

civilizačními nemocemi současné doby. Zejména vyvážená strava během dne, úměrná

fyzická aktivita a v neposlední řadě kvalitní alespoň 8 h spánek jsou nejlepší cestou

k udržení dlouhodobého zdraví, silného těla i ducha.
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