Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: PharmDr. Alena Sumová, DSc. Datum: 26.8.2016
Autor: Veronika Miklasová
Název práce: Cirkadiánní hodiny v mozku a jejich funkce
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Předmětem bakalářské práce byla literární rešerše shrnující současné poznatky o cirkadiánním systému se speciálním zaměřením na struktury v mozku, které jsou do tohoto systému zapojeny. Vedle hodin v suprachiasmatických jádrech, které hrají úlohu centrálního pacemakeru, jsou hodiny přítomny i v jiných mozkových strukturách. Kromě hypotalamu jsou přítomny i v dalších důležitých regulačních oblastech, jako je např. limbický systém. Znalosti o významu těchto hodin pro funkci zmíněných oblastí mozku jsou prozatím jen velmi sporé.
Struktura (členění) práce: V práci jsou nejprve stručně shrnuty poznatky o struktuře a funkci cirkadiánního systému, molekulárním mechanismu chodu cirkadiánních hodin a dále o mechanismech, jakými jsou hodiny synchronizovány signály z vnějšího prostředí. Následně jsou stručně popsány centrální hodiny sídlící v suprachiasmatických jádrech. Hlavní část bakalářské práce se soustředí na souhrn poznatků o hodinách v různých částech mozku, tj. sPVZ, DMH, PVN, ARC, LHA, VLPO, amygdala, hipokampus, čichové bulby a stručně také na hodiny v retině. V práci je diskutována úloha cirkadiánních hodin v těchto oblastech a jejich podíl na funkcích, které zajišťují při regulaci fyziologických procesů.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Studentka použila relevantní literární zdroje, které správně citovala. Při studiu vycházela převážně z primárních publikací, na což ukazuje i velký počet použitých citací v práci.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? ----
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je po formální stránce celkově dobře zpracována, jazyková úroveň je dobrá a text je doplněn názornými schémata a obrázky. Studentka projevila velkou samostatnost při sepisování práce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly dle mého názoru zcela splněny. Autorka nastudovala velké množství literatury a projevila velmi dobrou schopnost se získanými údaji pracovat. Výsledkem je přehledný text shrnující zajímavé údaje o časovém systému v mozku. Velmi kladně hodnotím její aktivní přístup a dodržení časového rozvrhu při sepisování bakalářské práce. Celkově hodnotím bakalářku Veroniky Miklasové jako stupeň výborně.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.